**V**queritur de quod quotidiana. nam communiter

Lex

testatores dicunt in testamentis suis. qd si filii eorum non exequentur eos voluntates quod eos exheredant ac etiam eos privant legitima debita iure nature. Alii autem non exequuntur eos voluntates; maxime ad pias causas: incurrit dictas penas. **Glo.** in. c. si heredes de testa. limitat autenticam hoc amplius. **L.** de fidei. dices. qd filius institutus non impletus voluntate defuncti in relictis ad non piis causas: solum priuatitur successione defuncti et non debito iure nature. Sed si reliqua sunt ad pias causas: priuatitur etiam debito iure nature. Et licet glo. in. fi. n. 3 videatur hanc opinionem firmare: eam tamē sequitur **H**ostia. **F**atetur tamē qd si filii peniteret ecclesia posset sibi facere aliquā elemosynā. Sed **P**anor. dubitat de hoc. quia iura loquuntur de relictis in testamento. Sed portio debita filio debet etiam extra omne testamentū. Est enim quasi debitu nature. vnde iura solum voluerit excludere a como do habito per defunctū: quia ex quo noluit onus: non debet habere honore: seu emolumentū: que ratio cessat in debito iure nature. quia ista portio debetur sine aliquo onere. vt. l. quoniam in prioribus. **L.** de in officio testa. Item negare non possumus quin res sit dubia. Et in dubiis benigniorē parte sequi debemus. vt in regula odia. de regulis iuris in. vii. **V**erba tamen predicta diversarum terrarum via est consuetudo: que si rationabilis sit et prescripta servari debet.

**E**x et cōstitutio. Quid est lex. Rū. est cōstitutio populi. in qua maiores uatu; simul cū plebīb̄ aliquid sanxerūt. di. iij. lex.  
Quis potest facere legem. Rū deo. lex principia liter respicit bonū cōmune. ordinare autē aliquid ad bonū cōmune est vel totius multitudinis. vel alicuius gerentis vicem totius multitudinis. Et ideo cōdere legē vel pertinet ad totā multitudinē vel ad personā publicam que totū multitudinis curam habet.  
Quis autē in speciali possit facere statuta. Vide luxa Excommunicator. Sunt autē tria necessaria ad legem seu constitutionē ad hoc vt lex liger. Primo. q̄ sit facta p̄ eum qui habet potestate condendi. Secundo. q̄ sit publice p̄mulgata aut solenniter edita. de postu. prela. c. 1. Tercio. q̄ per inferiores sit suscepta et approbata. iiiij. dist. leges. Et si tu opponas q̄ hoc videſ absurdum. quia tunc potestas principis condensit legem penderet ab arbitrio subditoz. Rū. q̄ hoc nō ob. quia potest superior deputare executores. qui compellat subditos ad obleruantia legis vel cōstitutionis. nam tunc eo casu necessaria erit suscepſio talis per subditos. Immo cōpellenſ seruare velint nolint.  
Sed queritur de. q. notabili et quotidiana. Episcopus tudertinus facit statutum: excommunicās mulieres portantes perlas; quod a nulla muliere fuit sernatuz. querebat an omnes mulieres essent excommunicate. Quod nō. inducebatur. iiiij. dist. in

istis. et c. se. que pabant legem vel constitutionem ad  
hoc ut liget debere esse receptam moribus vestimentis.  
**P**er quod videtur dicendum qd dictae mulieres  
possent cogi ut recipieren, et obseruarent dictam co-  
stitutionem. quia statuta episcopi debent seruari.  
de ma. et obedi. c. ii. **R**u. **L**ar. in pheimio de. dicit  
qd cum queritur de receptione legis. videndum est an  
sit talis abusio que inducat consuetudinem. **E**t die  
non receptionem legis tunc excusare non recipien-  
tes. quando per consuetudinem contraria est non re-  
cepta. quia consuetudinem generaliter princeps scit  
et tollerat. Ita loquitur dicto capitulo in istis. et capi-  
tulo se. **A**ls non vltus. seu non receptio indistincte  
nihil operant.

**V**ide etiam aliam questionem in regulas, quae sunt de re, in, in, vi, per Jo. an. in mercu. p quam soluetur et clarius questio precedens. **E**piscopus vel superior precipit quod propter honestatem melius servandam; nulla mulier in loco sive iurisdictionis utatur ornamentiis, fucati coloris; siue aurum; argenti vel gemmarum ultra certam quantitatem vel mensuram, et contra facientes excommunicantur. **A**menitut an contrafaciens incurrit penam. **A**d partem affirmantiam arguitur primo sic. **I**usta episcopo pcepta quilibet obligant, sed istud est iustum; ergo tunc. **M**aior patet per dictum capitulum, ij. **D**icitur probatur primo; quia illud est iustum quod divine scripture concordat, sed istud est tale, prime petri, iii, capitulo, ergo tunc. **S**ecundo illud est iustum; quod prohibet in honestatem, et ad honestatem redditum, sed istud est tale, ergo tunc. **T**ercio, illud est iustum quod prohibet quod est peccatum, vel prouocationem peccati, sed istud est tale, ergo tunc. **I**n contrario argumentatur, non valet statutum neque sententia alicuius super eo quod ad eum seu eius officium non pertinet, sed omatus mulierum vel modus ornandi non pertinet ad episcoporum, sed ad virum, ergo tunc. **S**e cundo, statuta episcoporum que absorbent iurisdictionem aliorum; non valent. **S**ed istud est huic modo, quia absorbet ius maritorum, ergo tunc. **T**ercio, lex non debet alijs scandalum inferre. **S**ed huic modo statutum est tale, quia marito scandalum generat, cum contra voluntatem suam mulier deponat ornamenta et mulier manet perplexa, nesciens cur debeat obedire. **Q**uarto, proprium votum est magis obligatorius, quam superioris pceptum, si mulier proprium votum factum etiam de licentia sui mariti non potest iuste contra voluntatem mariti exerci, ergo nec pceptum superioris. **S**o. distinguendum est utrum omatus talis sit peccatum. **A**d quod secundum distinguendum est inter ornamentum fucationis et vestimentum. **P**rimus cum sit species fictionis et adulterina fictio non potest esse sine peccato. **E**boc si fucus vult fingere pulcritudinem quam non habet, quia hoc non licet. **S**ecundus si vult occultare turpitudinem ex aliqua causa maxime extrinsecus. **O**matus autem sugilius ut vestitus et homini, in non nuptis mulieribus est mortale vel veniale vel sine fini intentione. **E**x quibus dico quod statutum episcopi ex causa factum, de sua natura honestum est. **E**t id quoniam

fucis vñdūr; saltem ad singenduz puleritudinem quā non haber. incidit in pena, quia cum fucatio de sui natura sit mala: merito potest prohiberi in quo nec viror debet obedire marito. Circa autem alia ornamenta dico. q̄ innupta tenetur p̄cise obediē statuto episcopi. viii. q. i. sc̄ndum. et capitulo quid culpatur. xxiiij. q. i. Circa autē nupta dic. q̄ aut vir consentit expresse vel tacite. non precipiendo contrarium. Aut expresse phibet. Primo casu debet mulier seruare statutum. als incideret in pena. quia tunc nō infertur impedimentum supra positum; q̄ ad statuti obseruantia non teneatur. In secundo casu quando sez vir contrarū p̄cipit qntuz in affectu. p̄prio; debet velle obedire statuto sed in effectu potius obediāt viro; contra cui⁹ viri voluntatē tale statutū in his nō potuit eam obligare. hec Jo. an. Et p̄dicta patet r̄fūsio ad arguēnta hincide.

**T**Quid autē de monialib⁹. An eis imponi possit clausura. Respon. Sit. li. iij. dicit. q̄ licet nulli religioso vel religiose possit imponi regula artior. s. cōtra eius voluntatē. lxxvij. dis. gesta. et nōt Her. ne ele. vel mo. capitulo relatum. potest tamē imponi modus per quē regula melius et honestius obseruetur. sicut etiā vt omnes mulieres religiose includantur. extra de sta. re. periculoso. li. vij. vbi dicunt Jo. mo. et Archi. q̄ modus in cohabitando taxat et fm naturā rei sit cura; cuz non deceat mulieres euagari. extra de iudi. mulieres. li. vij. Et licet non possit superior sine voluntate omnīū mutare strictrū ordinē. extra qđ me. causa cum dilectus. potest tamē facere p̄stitutiones austriores. vt notat Inno. et Hosti. extra de regula. super eo. vbi P̄anom. querit. nunqđ maior pars p̄uentis possit reformare regulā antiqtus institutam. inuita minori parte. et allegat Inno. tenentē q̄ sic. imo plus sentit Inno. q̄ maior pars potest facere statutum artando singulos ad strictiorem regulaz; q̄ fuerit antiqtus instituta. licet enī fm eum nō possit maior pars mutare religionē. inuita minori parte. vt in dicto capitulo cuz dilectus. Tamen stante religione potest indicere vitam austriorem. De hoc tamen scđo videtur. d. pe. multum dubitare. quia hec austriatas noniter indicata cōcernit illos de religione vt singulos. nō vt vniuersos. Et sic nō videtur q̄ strictior modus viuendi possit indicari per maiorē. inuita minori. Vide etiā glo. in regula. q̄ omnes. que format. q. in papa. nunqđ possit indicere strictiorem vitā religiolis. q̄ eorum regula exigit. et concludit q̄ sic vt nō possint religiolis resistere. ex quo semel voluntatē eorum transtulerunt in superiorē. Et hoc videtur probari in dicto capitulo periculoso. Et idem posset hodie facere. vt etiam notat Jo. an. de regula. c. Jōhes.

**T**Bed infra qđ tempus incipit artare cōstitutio. Respon. Fm. pano. in capitulo cognoscētes. extra eo. cōcludendū dicta doc. q̄ aut cōstitutio ponit tempus post cui⁹ lapsus vult ligari. Et standum est temporū determinato. Et sic intellige. ca. cum singula. de p̄ben. li. vij. Adeo q̄ si cōstitutio

dicat. q̄ exiūc vult ligare q̄ immediate ligat. Q̄d intellige respectu retractatōis actus nō autē pene quia absurdum esset ad penā obligari ignorantē vt in dicto capitulo cognoscētes. Nam verba gēneralia debent restringi ad hoc vt absurditatē nō includant. Aut cōstitutio non apponit tempus sed simpliciter loquit̄. Et tunc aut est cōstitutio inferioris a principe. puta. aliquiū collegiū vel ciuitatis aut episcopi et bmo. et immediate ligat omnes facta. p̄mulgatione: nisi forte absentes et igno- rantes quib⁹ nec tempus dabo: nec limitabo. sed indicis arbitrio relinquo. tamē in constitutionib⁹ inferiorib⁹ a principe opinio est determinata. extra eo. vt anima. p. li. vi. videlicet q̄ tales p̄stitutiones nō ligant ignorantēs. Aut vō loquimur in cōstitutione principis. Et fm oēs dān̄ duo menses p̄ autē. vt facete no. cōst̄.

**T**Bed dubium est inter doc. quid si ante lapsum duorum mēsū cōstitutio veniat ad noticiā. An immediate liget. Glo. notabilis in. c. ii. de re. ec. non alie. in. vi. tenet q̄ sic. Idē Hau. in dicto capitulo ii. Idē tenet Hosti. Et hec opinio placet Pano. quā etiam sequit̄ Jo. de lig. Nam frustra spectac̄ eventus: cui⁹ nullus est effectus. vt in. c. cū cōtin- gat. de of. det.

**T**Bed dubium est quādo incipient currere isti duo menses. tex. in. d. auten. videf velle q̄ a tempore publicationis facete in. p̄uincia. Alij dicunt suffice re generalem publicationem in curia romana. Et vide glo. sup data. li. vij. super qua dicit Jo. an. q̄ aurloquimur in cōstitutione impatoris. Et habet locū prima opinio. Aut pape. et lic. pcedit secunda opinio. Ratio diversitatis: quia imperator discutit p̄ p̄uincias. nō autē sic papa. banc op̄i. Jo. an. expresse tenet Pano. in. c. nouerit de sen. ex. vbi dicit q̄ opinio Jo. an. sibi videf verior. quia cōstitutio pape nō est necessario publicanda in q̄libet p̄uincia. h̄ latiss est q̄ publicetur in curia romana. Et hoc teneas. licet pano. in. d. c. cognoscētes dicat se dubitare de op̄i. Jo. an. Papa enī nō habet plumeos. h̄ plumbeos et est q̄li immobilis. sta bilisq̄ manens dat cuncta moueri. Ideo eius sta tuta nō sunt singulorū aurib⁹ conculcanda. c. i. de postu. p̄cia.

**T**An autē sit indistincte ver⁹ q̄ lex sine statutum nō afficiat vere ignorantēs. licet statutū p̄cesserit. Dic fm. pano. in. d. c. cognoscētes. q̄ hec est vera cōclusio q̄ aut ignorātia est sine omni culpa. et nōc euitat oēm penā legis. p̄ tex. clarū. in. c. cū in tua. q̄ ma. ac. pos. Aut ignorantia non excludit omnēm culpa. sed solum dolum tamen fuit in lata culpa. Et hoc casu dic vt habes s. c. ignorantia vbi habet singularia de hac mā. Et an lata culpa equi paretur dolo. Et an q̄s possit incidere in excōmitationē sine dolo.